1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO ĐẮK LẮK     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           TRƯỜNG THPT CƯ M’GAR                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Số: 02/TB-THPT      Cư M’gar, ngày 08 tháng 8 năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc điều chỉnh môn học lựa chọn

Lớp 10 năm học 2022-2023

Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022 về việc sửa đổi,

bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm

theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ

GD&ĐT;

Căn cứ hướng dẫn số: 1192/SGDĐT-GDTrH-GDTX, ngày 05/8/2022 của

Sở GDĐT về việc thực hiện Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03/8/2022

của Bộ GDĐT;

Trường THPT Cư M’gar thông báo để Học sinh mới trúng tuyển vào lớp 10

năm học 2022-2023; những học sinh lớp 10 năm học 2021-2022 bị lưu ban và

cha mẹ học sinh được biết và đến trường làm thủ tục nhập học và hoàn thiện hồ

sơ đăng ký lựa chọn tổ hợp môn học lựa chọn phù hợp với nhu cầu và năng lực

học tập của bản thân, làm tiền đề học tập đạt hiệu quả theo định hướng giáo dục

nghề nghiệp sau này, cụ thể như sau:

1. Các lớp lựa chọn:

 Năm học 2022-2023 nhà trường dự kiến sắp xếp học sinh lớp 10 thành 5

nhóm lớp như sau:

 1. 1. Lớp Khoa học Tự nhiên 1 (dự kiến thành lập 05 lớp): Ngoài các

môn học bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục QPAN, Giáo dục thể

chất; Lịch sử) và các hoạt động bắt buộc (hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp

và nội dung giáo dục địa phương); lớp sẽ học các môn lựa chọn Vật lí, Hoá học,

Công Nghệ (công nghiệp), Tin học và học cụm chuyên đề học tập của các môn Toán,

Vật lí, Hóa học.

 1.2. Lớp Khoa học Tự nhiên 2 (dự kiến thành lập 02 lớp): Ngoài các môn

học bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục QPAN, Giáo dục thể chất,

Lịch sử) và các hoạt động bắt buộc (hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và nội

dung giáo dục địa phương), lớp sẽ học các môn lựa chọn  Hoá học, Sinh học, Địa

lý, Công nghệ (nông nghiệp) và học chuyên đề học tập của các môn Toán, Hóa

học, Sinh học.

 1.3. Lớp Khoa học Xã hội 1 (dự kiến thành lập 03 lớp): Ngoài các môn

học bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục QPAN, Giáo dục thể chất,

Lịch sử) và các hoạt động bắt buộc (hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và nội

2

dung giáo dục địa phương); lớp sẽ học các môn lựa chọn Địa lý, Giáo dục Kinh tế và

Pháp luật, Công nghệ (nông nghiệp) và Tin học và học chuyên đề học tập của các

môn Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí.

 1.4. Lớp Khoa học Xã hội 2 (dự kiến thành lập 02 lớp): Ngoài các môn

học bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục QPAN, Giáo dục thể chất,

Lịch sử) và các hoạt động bắt buộc (hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và nội

dung giáo dục địa phương); lớp sẽ học Các môn học lựa chọn Địa lý, Giáo dục Kinh

tế - Pháp luật, Công nghệ (nông nhiệp) và Tin học và học chuyên đề học tập của

các môn Toán, Ngữ văn, Lịch sử.

 1.5. Lớp Khoa học Xã hội 3 (dự kiến thành lập 02 lớp): Ngoài các môn học

bắt buộc (Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Giáo dục QPAN, Giáo dục thể chất, Lịch sử)

và các hoạt động bắt buộc (hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và nội dung giáo

dục địa phương); lớp sẽ học các môn lựa chọn Địa lý, Giáo dục Kinh tế - Pháp

luật, Vật lý, Công nghệ (công nghiệp) và học chuyên đề học tập các môn Toán,

Ngữ văn, Tiếng Anh.

Ưu tiên xếp lớp đối với các học sinh đạt giải trong các kỳ thi chọn học sinh

giỏi các môn văn hóa; cuộc thi nghiên cứu KHKT; các học sinh đạt giải trong các

cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng, thi Sáng tạo khoa học trẻ từ cấp

huyện trở lên.

 2. Các bước thực hiện:

- Học sinh tập trung tại sân trường nghe nhà trường hướng dẫn chọn lớp và

triển khai một số nội dung quan trọng chuẩn bị cho năm học 2022-2023 vào lúc

8h00 ngày 11/8/2022 (thứ 5).

- Từ ngày 08/8/2022 đến hết ngày 11/8/2022 học sinh nghiên cứu trước

hướng dẫn chọn lớp trên Website nhà trường, tải và điền phiếu nguyện vọng xếp

lớp hoặc đến văn phòng của trường nhận phiếu đăng ký nguyện vọng xếp lớp.

Mỗi học sinh được đăng ký 3 nguyện vọng lựa chọn lớp theo thứ tự ưu tiên. Căn

cứ phiếu đăng ký nguyện vọng và kết quả học tập các năm học ở trường THCS

nhà trường sẽ xếp lớp theo thứ tự ưu tiên từ cao xuống thấp.

 + Nếu Nguyện vọng 1 quá nhiều hoặc chưa đủ thì nhà trường sẽ điều chỉnh

nguyện vọng của học sinh cho phù hợp với tình hình học sinh, điều kiện về đội

ngũ của nhà trường để xếp lớp. Đối với nguyện vọng 3 (NV khác) học sinh đăng

ký các nhóm môn học lựa chọn (4 môn) và chuyên đề học tập khác với các nhóm

môn, chuyên đề mà nhà trường dự kiến.

 + Nếu học sinh, cha mẹ học sinh không đăng ký nguyện vọng xếp lớp, nhà

trường sẽ bố trí học sinh vào lớp bất kỳ và không chịu trách nhiệm về việc chuyển

lớp sau này nhằm đảm bảo về sĩ số cũng như tổ chức biên chế các lớp học để ổn

định mọi hoạt động từ đầu năm.

3

+ Sau khi nhà trường công bố danh sách xếp lớp, học sinh mới mua sách

giáo khoa (trừ các sách giáo khoa bắt buộc). Hiện danh mục sách giáo khoa năm

học 2022-2023 đã có trên website nhà trường.

- Ngày 12/8/2022 (thứ 6) học sinh nộp phiếu nguyện vọng xếp lớp tại phòng

văn thư nhà trường.

Trên đây là thông báo điều chỉnh việc tổ chức dạy học lớp 10 chương trình

GDPT 2018 và quy định xếp học sinh lớp 10 theo nhóm môn học năm học 2022-

2023 của trường THPT Cư M’gar.

Kính mong quý phụ huynh và học sinh theo dõi và thực hiện.

Nơi nhận:
- Học sinh, cha mẹ học sinh;

- Các trường THCS (phối hợp thông báo)

- Toàn thể CB, GV, NV trường;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

(Đã ký)

Lê Văn Hào

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

ĐƠN ĐĂNG KÝ XẾP LỚP 10
NĂM HỌC 2022-2023

Kính gửi: Ban Giám hiệu trường THPT Cư M’gar

Em tên là:…………………………………………., sinh ngày:………………..

Là học sinh lớp 9 trường THCS (năm học 2021-2022):……………………………

Thành tích (đạt giải HSG, môn, cấp):……………………………….………………

Số ĐT học sinh:……………………, Số ĐT phụ huynh :……………….……..

Sau khi nghiên cứu phương án tổ chức dạy học lớp 10 năm học 2022-2023 của

nhà trường:

Tên lớp
Môn học bắt

buộc

HĐ GD bắt

buộc
Môn học lựa chọn

Chuyên đề học

tập lựa chọn

Dự kiến

số lớp

KHTN 1

Toán, Văn,

Anh, Sử, GD

Quốc phòng –

An ninh, GD

Thể chất

Hoạt động

Trải nghiệm –

hướng nghiệp,

Nội dung GD

địa phương

Lý, Hóa, Công nghệ

(CN), Tin
Toán, Lý, Hóa 5

KHTN 2 Hóa, Sinh, Địa, Công

nghệ (NN)
Toán, Hóa, Sinh 2

KHXH 1 Địa, GD KT-PL, Công

nghệ (NN), Tin
Văn, Sử, Địa 3

KHXH 2
Địa, GD KT-PL, Công

nghệ (NN), Tin Toán, Văn, Sử 2

KHXH 3
Địa, GD KT-PL, Lý,

Công nghệ (CN) Toán, Văn, Anh 2

Căn cứ vào học lực và sở trường của bản thân, em đăng ký nguyện vọng xếp

lớp như sau (ghi rõ tên lớp VD : KHTN 1,… KHXH 2.. theo thứ tự ưu tiên):

1. Nguyện vọng 1:……………………………….……………………………..

2. Nguyện vọng 2:………………………………………………….…………..

3. NV khác (HS ghi 4 môn học lựa chọn, 3 CĐ học tập khác ):……………………………

………………………………………………………………………………….

Ngoài ra, để thực hiện quy định về trang phục khi đến trường, em đăng ký mua

đồng phục tại trường với kích cỡ như sau:

1. Áo khoác mùa đông Size (M, L..)…………

2. Áo, quần học thể dục Size (M, L..)………...

3. Áo sơ mi trắng đồng phục Size (M, L..)……

4. Chiều cao (m):…………., cân nặng (kg):…….…….

Rất mong được BGH nhà trường xem xét. Em hứa sẽ chấp hành tốt các quy

định của nhà trường.
XÁC NHẬN CỦA PHỤ HUYNH HỌC SINH

(Ký và ghi rõ họ, tên)
Cư M’gar, ngày ……. tháng 8 năm 2022

NGƯỜI VIẾT ĐƠN

(Ký và ghi rõ họ, tên)

Số thứ tự trúng tuyển
 (HS xem stt trúng tuyển trên

website hoặc tại bảng tin để điền)

………………………